
XXXIV CONGRESO INTERNACIONAL ALAS-RD CARIBE

GT05

Lugar

Equipo de Coordinación Ana Cristina Benavides Morales Ecuador acbenavides@uce.edu.ec

(por orden alfabético de nombre) Danghelly Giovanna Zuñiga Reyes Ecuador dgzrur@gmail.com

Giovanna Gasparello México giovannagasparello@hotmail.com
Nota Todas las sesiones del GT05 son en la mañana

Anelise Gregis Estivalet Brasil anegregis@gmail.com A resistência Guarani-Kaiowá: da invasão europeia ao século XXI Presencial

Antonio Gómez Sánchez Colombia antonio.gomez@uexternado.edu.co La sociedad civil y las economías populares en comunidades negras de Buenaventura: Planta de transformación comunitaria de papachina: Investigación en curso entre 

AMUCIB, Universidad Externado de Colombia y el MIT CoLab

Presencial

Héctor Riascos Colombia hfabioriascosm@unipacifico.edu.co La sociología en tiempos de crisis e incertidumbre: practica social, nuevos paradigmas y procesos de transformación en América Latina y el Caribe. Presencial

Juan Felipe Bojaca Forero Colombia juanbojacaf@usantotomas.edu.co Participación comunitaria Virtual/Presencial

Myrna Carolina Huerta Vega México krohuerta@gmail.com Yaasaríca: población Wixáritari en prisión Presencial

Vanessa Fermín García México vanessafermin3@gmail.com Pensar y sentir la resistencia. El Consejo Indígena del Trueque desde el enfoque de los Estudios Culturales Virtual/Presencial

Gretel Espinosa Herrera Colombia Gretel.espinosa@ucaldas.edu.co Gobernanza y Gobernabilidad en Comunidades Indígenas: Desafíos y Oportunidades en el Contexto Colombiano Virtual

Katerine Hernandez Tirado Colombia katetirado@gmail.com Implementación de la conciliación en equidad para abordar desafíos en los procesos de elección y certificación de autoridades indígenas Emberá Katío del Alto Sinú Virtual

Ana Cristina Benavides Morales Ecuador ana.benavides@uaw.edu.ec De la exclusión a la representación: La Evolución de la Participación Política de Mujeres Indígenas en Ecuador (2002-2023) Presencial

Cristian Eduardo Alister Sanhueza Chile cristian.alister@ufrontera.cl La Consulta Indígena como tecnología etnogubernamental. Presencial

Daniela Alejandra Ramos Tique Colombia dramos@icanh.gov.co Las territorialidades indígenas en tensión: Una lectura a través de los sitios de manejo especial y otros lugares de valor cultural. Presencial

Daniella Paola Gac Jiménez Chile daniella.gac@uchile.cl Territorialidad afroariqueña, ser afrochileno no es lo mismo que ser migrante: territorialidades y despojos Presencial

Edgar Alberto Bustos Palomino México ebustos@colmex.mx Justicia hídrica, rectora de la gestión del agua por las comunidades indígenas Virtual/Rresencial

Ever Sánchez Osorio México eso316@gmail.com Ndaa-tyuaa / agua-tierra: el mundo de vida en los Nn’an ncue Ñomndaa (amuzgos) de Guerrero, México. Presencial

Carlos Piccone Camere Perú cpiccone@pucp.edu.pe Cantos amazónicos desde el autoexilio: Prácticas religiosas y resistencia cultural en la Comunidad Shipibo-Konibo de Cantagallo (Lima, Perú) Virtual

Carmen Yolanda López Palacios Guatemala cylopezp@gmail.com Cátedra Mujeres Garífunas y Afrodescendientes del IUMUSAC en el Decenio, reconocimiento justicia y desarrollo de los pueblos, Diáspora Africana en Guatemala Presencial

Danghelly Giovanna Zúñiga Reyes Colombia danghellyz@yahoo.com Representación de grupos indígenas en medios informativos en Colombia Presencial

Gabrielle Astier de Villatte Wheatley Okretic Brasil gabrielle.astier@gmail.com Arquitetura e resistência: A relação da construção com terra na cosmovisão indígena Tremembé, Ceará – Brasil Presencial

Isabella Piña Jiménez Colombia isabellapina@usantotomas.edu.co Tejiendo lazos culturales: Revisión documental sobre la etnoeducación en Colombia, para el reconocimiento de los pueblos indígenas Virtual/Presencial

Francesco Mirra Italia francesco.mirra@etu.univ-paris1.fr Leer la lucha por los bienes comunes a través del género. El caso de Cherán, Mich., México. Virtual

Territorio y Ambiente

JUEVES 7 DE NOVIEMBRE

Cultura, Género y Comunicación

Pueblos indígenas, originarios y afrodescendientes: autonomías y la recolonización de los territorios

Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD). Biblioteca Pedro Mir. Sala Manuel del Cabral.

MARTES 5 DE NOVIEMBRE

Resistencias y comunitarismo

MIÉRCOLES 6 DE NOVIEMBRE

Política y representación política de indígenas


